C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.531-C DE 2020

Altera  a  Lei  nº  12.527,  de  18  de
novembro de 2011 (Lei de Acesso à
Informação), para permitir o pedido
de informação anônimo.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  O  art.  10  da  Lei  nº  12.527,  de  18  de

novembro  de  2011  (Lei  de  Acesso  à  Informação),  passa  a

vigorar com as seguintes alterações:

“Art.  10.  Qualquer  interessado  poderá

apresentar  pedido  de  acesso  a  informações  aos

órgãos e entidades referidos no art. 1º desta Lei,

por  qualquer  meio  legítimo,  e  o  pedido  deverá

conter a especificação da informação requerida.

§  1º  Para  o  acesso  a  informações  de

interesse  público,  a  identificação  do  requerente

não poderá ser exigida, sendo esta facultativa.

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 17 de junho de 2024.

Deputado ALFREDO GASPAR
Relator

*C
D2

40
41

12
25

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240411225000

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
4

13
:0

0:
46

.6
37

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 5

53
1/

20
20